

التاريخ: 31.10.2018

حضرة السيد احمد عويضة المحترم

الرئيس التنفيذي

بورصة فلسطين

نابلس - فلسطين

الموضوع: الافصاح عن البيانات المالية للربع الثالث من العام 2018

تحية طيبة وبعد،،،،

بالإشارة الى الموضوع اعلاه، وعملا بأحكام قانون الشركات نرفق لحضرتكم البيانات المالية للربع الثالث للعام 2018 للشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية م.ع.م "واصل"، مراجعة من المدقق الخارجي للمجموعة وتشمل على البيانات التالية:

1. لمحة عامة عن المجموعة.
2. قائمة المركز المالي الموحدة.
3. قائمة الدخل الموحدة.
4. قائمة الدخل الشامل الموحدة.
5. قائمة التغير في حقوق الملكية الموحدة.
6. قائمة التدفقات النقدية الموحدة.

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

القائم بأعمال الرئيس التنفيذي

مجدي العطاري

مجدي العطاري



نسخة الى السادة هيئة سوق رأس المال.

مجموعة الشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية م.ع.م "واصل"

مجموعة واصل

هي منظومة متكاملة مختصة بتوفير باقة من الخدمات المتنوعة التي تواكب التطورات العصرية وتلبي احتياجات السوق المحلية.

و تدرج المجموعة في بورصة فلسطين للأوراق المالية كشركة مساهمة عامة، ينبع ثقلها من قاعدة مستثمرين ضخمة أكثر من ثلاثة عشر ألف مستثمر.

رؤيتنا

تسعى مجموعة واصل لتوسيع قاعدة زبائنها وتحقيق النجاحات التي تلبي طموحاتهم ، كما و تكرس مجموعة واصل رؤيا واضحة تعتمد بشكل أساسي على تعظيم القيمة الممنوحة لمساهميها وعملائها من خلال تكاتف كافة أذرع المجموعة والتي تعمل ضمن نظام قيمى موحد يصب في مصلحة تجارية مشتركة. يعكس التبنّي المطروح نظرة استراتيجية ثاقبة تبعث بالأمل، تقوم على استقطاب استثمارات جديدة بدعم متواصل من مساهمين جدد، يقومون بتغذية الاقتصاد الوطني الفلسطيني.

أهدافنا

تتمثل أهداف مجموعة واصل في طرح مزود خدماتي موحد، يقدم حلولاً شاملة، وخيارات متعددة لقطاع الأعمال مؤسسات وأفراد؛ من خلال مجموعة شركاتها المتضمنة على خدمات عديدة منها:

- الشحن والبريد السريع والتوصيل (الشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية "واصل").
- حلول أمن الشركات والمنازل والحراسة (الشركة الفلسطينية للحلول الأمنية المتكاملة "بال سيف").
- الحفاظ على البيئة والتنظيف "بال كلين".
- بيع وتأجير وصيانة الأجهزة المكتبية والتكنولوجيا الرقمية الحديثة وبالأخص معدات "زيروكس" في فلسطين (بال تك انفستمنت).

خالد المر



غدت مجموعة واصل في مقدمة السوق، وهي لا تزال تتدرج صاعدة سلم النجاحات في ازدياد مطرد، فقد حصدت في العام 2010 زرعاً مثمراً عندما استحوذ صندوق سراج على نصيب الأسد من حصتها السوقية، وعليه أعلن حينها عن مخطط يتمحور حول إعادة هيكلة الشركات التابعة لها وتوسيع قاعدتها لتزخر بخدمات واسعة النطاق.

انتشارنا الجغرافي

تمتد خدمات مجموعة واصل لتصل كافة مدن الضفة الغربية وقطاع غزة، لتشمل المقر الرئيسي في رام الله، ناهيك عن المكاتب الإقليمية في مدينة القدس ونابلس والخليل، كما عززت مجموعة واصل مكانتها على الصعيد الإقليمي بتواجدها في الأردن لتكون حلقة الوصل لفلسطين بالعالم الخارجي

أعضاء مجلس الإدارة

#	الاسم	المنصب	الجهة الممثلة
1	مراد معاوية فطين طهوب	رئيس مجلس الإدارة	شركة مسار العالمية للاستثمار
2	محمد أحمد ابو عوض	عضو مجلس إدارة	شركة السنايل للتجارة والاستثمار
3	مهدي حياتي محمد مصري	عضو مجلس إدارة	شركة تصدير المحاصيل الزراعية م.ع.م
4	مازن علي صالح حسين	عضو مجلس إدارة	صندوق سراج فلسطين 1 المحدود
5	د. سائد راجي أحمد الكوني	عضو مجلس إدارة	صندوق سراج فلسطين 1 المحدود
6	رياض محمد ابراهيم نزال	عضو مجلس إدارة	صندوق سراج فلسطين 1 المحدود
7	عودة شحادة زغموري	عضو مجلس إدارة	شركة الفا العالمية للبحوث المعلوماتية
8	نجيب عبداللطيف نجيب عامر	عضو مجلس إدارة	شركة مسار العالمية للاستثمار
9	مصطفى طلال يوسف سلامة	عضو مجلس إدارة	شركة ترست العالمية للتأمين

الإدارة التنفيذية

#	الاسم	المنصب
1	مجدي عطاري	قائم بأعمال الرئيس التنفيذي
2	مجدي عطاري	المدير العام - لشركة بال سيف
3	مجدي عطاري	المدير العام - لشركة بال كلين
3	محمود ناصر	المدير العام - لشركة واصل لوجستيك
4	طارق غوشة	قائم بأعمال المدير العام - لشركة بال تك
5	ريم فيصل الشيخ	مدير إدارة الموارد البشرية والمشتريات في مجموعة واصل
6	محمد زياد ابوزيد	قائم بأعمال المدير المالي للمجموعة

مدققو الحسابات: ارنست ويونغ

المستشار القانوني: كمال ومشاركوه

الحوكمة

تلتزم مجموعة واصل بمبادئ الشفافية و الحوكمة في تسيير كافة شؤون عملها باعتبارها مبدأ أساسي يضبط إيقاع العمل الإداري والسلوكي داخل المجموعة ، وينظم علاقتها مع محيطها الخارجي . كما وتعتبر مجموعة واصل الحوكمة مبدأ مهماً يضمن توفير بيئة عمل سليمة، ومدونة سلوك تضبط بيئة العمل .

و شاركت مجموعة واصل خلال العام 2014 من منطلق التزامها بمبادئ الشفافية والحوكمة في المرحلة التجريبية من تطبيق نموذج قياس الحوكمة والذي أشرفت على تنفيذه هيئة سوق رأس المال الفلسطينية، ويهدف هذا التقييم إلى قياس مدى التزام الشركات المساهمة بتنفيذ مبادئ حوكمة الشركات الواردة في مدونة حوكمة الشركات الفلسطينية.

مدير المص

دور مجلس الادارة ولجانه وآلية عمله

وفقاً للنظام الداخلي للشركة وعملاً بأحكام قانون الشركات رقم 12 لعام 1964 فإنه يتولى إدارة الشركة مجلس إدارة لا يقل عدد أعضائه عن خمسة أعضاء ولا يزيد على أحد عشر عضواً، حالياً يتألف مجلس إدارة الشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية المساهمة العامة المحدودة "واصل" من تسعة أعضاء، كما يشترط أن يمتلك العضو ما لا يقل عن 20,000 سهم طيلة فترة العضوية . يتم انتخاب أعضاء مجلس الإدارة كل أربعة سنوات من قبل الهيئة العامة للشركة.

وتتمثل مهام مجلس الادارة في متابعة سير أعمال الشركة واستراتيجيتها وخططها المستقبلية، إضافة إلى إقرار الموازنات والأنظمة والسياسات المالية واعتماد البيانات المالية، ويهدف دور مجلس الإدارة إلى حماية حقوق المساهمين وتعظيم القيمة الممنوحة لهم من جهة، والتأكد من التزام الشركة بكافة القواعد والأنظمة المتبعة والمطبقة في دولة فلسطين من جهة أخرى .

م. د. ناصر
م. د. ناصر

واصل
WASSEI

لجان مجلس الادارة

تنفذ مهام مجلس الادارة من خلال لجان المجلس المختلفة ، فقد قام مجلس الادارة بتشكيل عدد من اللجان الداخلية منها لجان دائمة ، ولجان بصفة مؤقتة كلفت بمهام وصلاحيات محددة ومرتبطة بجدول زمني.

لجنة الحوكمة: برئاسة السيد مهدي المصري، وعضوية كل من رياض نزال، و السيد مازن اسعد، حيث يشتمل نطاق عمل اللجنة على التأكد من التزام الشركة بالأطر القانونية والتشريعية السائدة، ومدونة الحوكمة الفلسطينية، والتعليمات الصادرة من الجهات الرقابية المختصة ووضع النظام الداخلي لمجلس الإدارة والتأكد من الالتزام بمعطياته، إضافة إلى الاطلاع على إعداد التقرير السنوي للشركة والتأكد من تحقيقه لمتطلبات الحوكمة والشفافية، كما تقدم تقاريرها وتوصياتها لمجلس الإدارة لاتخاذ القرارات المناسبة وذلك بشكل دوري.

لجنة التدقيق : برئاسة السيد نجيب عامر، وعضوية كل من السيد مازن أسعد والسيد رياض نزال. تجتمع لجنة التدقيق أربع مرات في السنة أو عند الحاجة لمراجعة البيانات المالية والمصادقة عليها قبل الإعلان عنها، إضافة إلى مراجعة السياسات المالية المتبعة في الشركة للتأكد من التزامها بالمعايير المحاسبية الدولية.

لجنة التخطيط والتطوير والموازنة والمكافآت : برئاسة د. سائد الكوني، وعضوية كل من السيد محمد أبو عوض والسيد رياض نزال و تعمل اللجنة بالتعاون مع الإدارة التنفيذية على إعداد خطة العمل والموازنة المتوقعة وفقا للرؤية الاستراتيجية لمجلس الإدارة والقائمة على تطوير ونمو شركات المجموعة كافة.

علاقات المستثمرين وتعزيز التواصل مع المساهمين

خبري المر

WASSEL

تحرص مجموعة واصل على التواصل الفاعل و الدائم مع كافة مساهميها لابقائهم على اطلاع دائم بكافة التفاصيل التي تهمهم ، كما و تقوم بتوظيف مختلف وسائل الاتصال بما يكفل ايصال المعلومات لمساهميها بأسرع وقت وأفضل الطرق كالاتصال الهاتفي ، البريد الالكتروني ، الموقع الالكتروني الخاص بشركة واصل لوجيستيك WWW.WASSEL.PS حيث يتم نشر المعلومات بشكل دوري حول نشاطات وانجازات الشركة، وكافة الأخبار المتعلقة بها و الصفحة الالكترونية الخاصة ببورصة فلسطين WWW.PEX.PS والتي يعرض فيها الافصاح الدوري عن نشاط السهم أو أي أخبار قد تؤثر على سعر السهم ، بالإضافة الى التقرير السنوي و ووسائل الاعلام المختلفة وشبكات التواصل الاجتماعي.

معلومات التداول

رأس مال الشركة المكتتب والمدفوع 13,000,000 دولار

عملة التداول: دولار امريكي

رمز التداول: WASSEL

القيمة الاسمية للسهم: دولار امريكي .

القطاع: الخدمات.

توقيع الممثل

واصل
WASSEI

الافصاحات المالية

تفصح مجموعة واصل عن بياناتها المالية من خلال تقاريرها الربعية، وتقريرها السنوي و اجتماعات هيئتها العامة، ويتم تقديم البيانات إلى هيئة سوق رأس المال وبورصة فلسطين عملاً بالانظمة المعمول بها في فلسطين. كما و يتم نشر البيانات المالية و التقارير السنوية على الموقع الالكتروني للشركة.

التغيرات الجوهرية:

1. تظهر المجموعة كمدعى عليها في قضايا مقامة ضدها، تعتقد إدارة المجموعة والمستشار القانوني لها بكفاية المخصصات المكونة مقابل هذه القضايا.
2. لم يتم اكتساب او التصرف باي من المجموعات الرئيسية للشركة.
3. لم يطرأ أي تغيير جوهري في البنود الأخرى

انتهى

- نسخة الى هيئة سوق رأس المال
- نسخة مراقب الشركات.

مُدرّس
م



[Handwritten signature]

قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة المختصرة

30 أيلول 2018

31 كانون الأول 2017	30 أيلول 2018	
مدققة	غير مدققة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
		الموجودات
		موجودات غير متداولة
		آلات ومعدات
		موجودات غير ملموسة
		استثمار في شركة حليقة
900.437	906.699	
105.242	109.152	
4.407.433	4.898.625	
5.413.112	5.914.476	
		موجودات متداولة
		بضاعة
		ذمم مدينة
		موجودات متداولة أخرى
		موجودات مالية للمتاجرة
		النقد والنقد المعادل
935.377	792.645	
3.257.640	2.750.155	
864.886	988.331	
1.923.668	1.838.895	
1.203.512	1.368.742	
8.185.083	7.738.768	
13.598.195	13.653.244	مجموع الموجودات
		حقوق الملكية والمطلوبات
		حقوق الملكية
		رأس المال المدفوع
		احتياطي إجباري
		خسائر متراكمة
13.000.000	13.000.000	
322.710	291.751	
(5.819.452)	(5.982.179)	
7.503.258	7.309.572	حق ملكية حملة الأسهم العائد لمساهمي الشركة الأم
(58.764)	(58.607)	حقوق جهات غير مسيطرة
7.444.494	7.250.965	صافي حقوق الملكية
		مطلوبات غير متداولة
		قروض طويلة الأجل
		مخصص تعويض نهاية الخدمة
144.275	214.703	
1.611.427	1.649.804	
1.755.702	1.864.507	
		مطلوبات متداولة
		ذمم دائنة
		أقساط قروض طويلة الأجل تستحق خلال عام
		تسهيلات ائتمانية
		مطلوبات متداولة أخرى
2.186.813	2.012.595	
92.689	159.946	
1.067.089	1.166.420	
1.051.408	1.198.811	
4.397.999	4.537.772	
6.153.701	6.402.279	مجموع المطلوبات
13.598.195	13.653.244	مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

WASSEL

قائمة الدخل والدخل الشامل المرحلية الموحدة المختصرة
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 أيلول 2018

للتسعة أشهر المنتهية في 30 أيلول		
2017	2018	
غير مدققة	غير مدققة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
6.167.017	6.590.589	الإيرادات
(5.256.878)	(5.683.074)	تكاليف مباشرة
910.139	907.515	
(1.435.001)	(1.178.013)	المصاريف الإدارية والعامة
(94.500)	(162.373)	مخصص تدني نمم مدينة
(44.552)	(86.351)	مصاريف تمويل
(663.914)	(519.222)	
60.226	54.055	أرباح الاستثمارات
496.157	491.192	حصة المجموعة من نتائج أعمال الشركات الحليفة
166.188	154.079	إيرادات أخرى
58.657	180.104	ربح الفترة قبل ضريبة الدخل
(33.287)	(61.486)	مصروف ضريبة الدخل
25.370	118.618	ربح الفترة
-	-	بنود الدخل الشامل الأخرى
25.370	118.618	صافي الدخل الشامل للفترة
		ويعود إلى:
24.383	115.907	مساهمي الشركة الأم
987	2.711	حقوق جهات غير مسيطرة
25.370	118.618	
0.002	0.009	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

WAFSSA

الشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية المساهمة العامة المحدودة

قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموحدة المختصرة
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 أيلول 2018

حقوق ملكية حملة الأسهم						
صافي حقوق الملكية دولار أمريكي	صافي حقوق الملكية دولار أمريكي	صافي حقوق الملكية دولار أمريكي	صافي حقوق الملكية دولار أمريكي	صافي حقوق الملكية دولار أمريكي	صافي حقوق الملكية دولار أمريكي	صافي حقوق الملكية دولار أمريكي
7.444.494	(58.764)	7.503.258	(5.819.452)	322.710	13.000.000	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2018
(312.147)	(2.554)	(309.593)	(278.634)	(30.959)	-	أثر تطبيق معيار التقارير المالية الموالي رقم 9 (إيضاح 3)
7.132.347	(61.318)	7.193.665	(6.098.086)	291.751	13.000.000	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2018 - بعد التعديل
118.618	2.711	115.907	115.907	-	-	صافي الدخل الشامل للفترة
7.250.965	(58.607)	7.309.572	(5.982.179)	291.751	13.000.000	الرصيد كما في 30 أيلول 2018 (غير مدققة)
7.405.992	(63.202)	7.469.194	(5.850.110)	319.304	13.000.000	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2017
25.370	987	24.383	24.383	-	-	صافي الدخل الشامل للفترة
7.431.362	(62.215)	7.493.577	(5.825.727)	319.304	13.000.000	الرصيد كما في 30 أيلول 2017 (غير مدققة)

مختبر
مختبر

قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة المختصرة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 أيلول 2018

30 أيلول 2017	30 أيلول 2018	
غير مدققة	غير مدققة	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
58.657	180.104	أنشطة التشغيل
		ربح الفترة قبل ضريبة الدخل
		تعديلات:
136.682	115.404	إستهلاك آلات ومعدات
3.735	3.090	إطفاء موجودات غير ملموسة
(60.226)	(54.055)	أرباح الاستثمارات
(496.157)	(491.192)	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة حليفة
(3.014)	-	أرباح بيع آلات ومعدات
268.149	313.569	مخصص تعويض نهاية الخدمة
44.552	86.351	مصاريف تمويل
94.500	162.373	مخصص تدني ذمم مدينة
46.878	315.644	
		التغيرات في رأس المال العامل:
(379.451)	32.965	الذمم المدينة
(184.223)	142.732	البضاعة
234.761	(132.859)	الموجودات المتداولة الأخرى
(273.014)	(174.218)	الذمم الدائنة
192.386	147.403	المطلوبات المتداولة الأخرى
(243.990)	(275.192)	دفعات تعويض نهاية الخدمة
(23.366)	(52.072)	دفعات ضريبة دخل
3.708	-	استرداد ضريبة دخل
(626.311)	4.403	صافي النقد من (المستخدم في) أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
(145.780)	(121.666)	شراء آلات ومعدات
4.017	-	بيع آلات ومعدات
-	(7.000)	شراء موجودات ملموسة
146.092	138.828	توزيعات أرباح أسهم مقبوضة
4.329	10.162	صافي النقد من أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
480.000	200.000	مسحوبات قروض
(10.724)	(62.315)	تسديدات قروض
125.923	99.331	تسهيلات إئتمانية
(44.552)	(86.351)	مصاريف تمويل مدفوعة
550.647	150.665	صافي النقد من أنشطة التمويل
(71.335)	165.230	الزيادة (النقص) في النقد والنقد المعادل
1.279.509	1.203.512	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
1.208.174	1.368.742	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة